Agência Espacial Brasileira

PORTARIA PRE/AEB Nº 1885, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2025

   Designa gestores responsáveis por acompanhamento
físico de Termos de Fomento.

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA, no uso das atribuições legais e, de acordo com o que estabelece
a Lei nº 8.854, de 10 de fevereiro de 1994, a Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014, e o Decreto nº 8.726, de 27 de abril de 2016,

R E S O L V E :

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para proceder ao acompanhamento da execução do objeto do
Termo de Fomento (TF), conforme tabelas abaixo:

Tabela 1 - Gestores titular e suplente para o acompanhamento físico do(s) objeto(s) pactuado(s) no TED

TF Nº SIAFI Ação/    PO UG
Responsável pelo Acompanhamento da execução física do(s) objeto(s) pactuado(s) no TED

Titular Nº SIAPE Suplente Nº
SIAPE

0001/2025 982771 20VB HBR Everton Nunes Leite 1306900 Aline Bessa Veloso 1002071

Art. 2º Cabe ao servidor designado observar a legislação vigente, no que concerne ao acompanhamento dos Termos
de Fomento.

Art. 3º  O servidor titular será substituído em seus impedimentos eventuais pelo servidor indicado como suplente.

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º Revoga-se a Portaria nº 1846, de 23 de outubro de 2025 (0356551).

(assinado eletronicamente)
MARCO ANTONIO CHAMON

Presidente

Documento assinado eletronicamente por Marco Antonio Chamon, Presidente, em 16/12/2025, às 19:17, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.aeb.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0365231 e o código CRC 70892C63.

Referência: Processo nº 01350.000978/2025-21 SEI nº 0365231

Criado por nathalia.aleixo, versão 5 por leticia.morosino em 16/12/2025 18:11:27.

19/12/25, 09:57 SEI/AEB - 0365231 - Portaria

https://sei.aeb.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_documento=536466&arvore=1… 1/1

http://sei.aeb.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=518522&id_procedimento_atual=509804&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000106&infra_hash=ab3921bcf4c789de303a5415073064e77846b6e6545975d67ace0a253457324678102a51dce76098639247dee226be6d8f643218850dcf41021306edb1cb06704cbfc458e0638e79a09a11e718bfbec816af9c962804537574d98870e126102d
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.aeb.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.aeb.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0